
                                                            2024年９月１1日 

学校長様                                                         

生徒指導・支援教育・カウンセリング担当者様 

養護教諭・教職員の皆様 

                                キリスト教学校教育同盟関西地区 

カウンセリング研究会 

会長 枝川 豊  

〔公印省略〕                                  

 

「2024年度 スクールカウンセリング担当者の集い」 ご案内 

 

主の御名を讃えます。 

 平素は、本研究会の各種事業に対し格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、「2024年度スクールカウンセリング担当者の集い」のご案内をお届けします。今年度も、オンライン併

用開催を検討致しましたが、内容等を考慮し、対面のみで開催させていただくこととなりました。キリスト教

を共通の土台に据えた、同盟校ならではの支援教育・学校カウンセリングのあり方を模索しようという研究

会です。各校のスクールカウンセラー、教育相談担当教諭、養護教諭はもとより、教職員の皆さま、ふるって

ご参加ください。 

 

《テーマ》      アタッチメント（愛着）について 
－思春期・青年期におけるアタッチメントー 

 

《講師（北川恵先生）からのメッセージ》 

アタッチメントは、自分の手に負えない恐れや不安に際して頼れる他者との関係を通して安全・安心

を求める強い欲求で、生涯にわたるものです。思春期・青年委の若者が示す悩みや行動上の問題を、

アタッチメントの視点から理解し、支援することについて考えてみたいと思います。 

 

記 

 

１．日  時  2024年 11月 30日（土） 14時 30分～17時 30分 

開会礼拝      14時 30分～14時 50分  （中礼拝堂にて） 

講演・質疑応答  15時 00分～17時 30分  （第 2視聴覚教室） 

 

              ＊研修会終了後、交わりの会を開催いたします。ご参加いただける先生は、 

                お申し込みの際に、交わりの会に参加とお書きください。 

 

２．場  所  関西学院高等部（兵庫県西宮市上ケ原一番町 1－155） 

 電話 0798-51-0975（関西学院高等部） 

アクセス…https://www.kwansei.ac.jp/hs/hs_017267.html 

 

３．講  師  北川 恵（きたがわ めぐみ）先生（甲南大学文学部人間科学科教授） 



 

 

４．参 加 費  ￥５00 （当日受付で徴収させていただきます） 

 

5．申込締切   １１月 ２２日 （金） 

 

6．申込方法  Eメールでお申し込みください。（期日厳守でお願いします） 

関西地区カウンセリング研究会（kansai.counc@gmail.com）宛てに、 

下記項目を明記してお申し込み下さい。 

 

        ①件名「SC担当者の集い」 

        ②学校名 

        ③お名前（ふりがな） 

        ④職種（教諭、養護教諭、カウンセラーなど） 

        ⑤「交わりの会」の出欠 

 

 

                                                    以  上 
 

 

 

問い合わせ先：メールアドレス kansai.counc@gmail.com 

 

          〒586-8585  大阪府河内長野市末広町 623  清教学園中・高等学校内 

             キリスト教学校教育同盟関西地区カウンセリング研究会事務局（芝野 貴臣） 

             Tel: 0721-62-6828  Fax： 0721-63-5048 

 

                                                                   

 

 

 

  

 

mailto:kansai.counc@gmail.com

